contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

1.4. O grupo engloba todos os serviços a serem prestados na reprografia, pelo qual se dará a disputa. 

1.5. O valor mensal estipulado pela concessão onerosa, que não será objeto de disputa, é de R$ 

167,59 (cento e sessenta e sete reais e cinquenta e nove centavos). Esse valor foi fixado 

conforme Parecer Técnico de Avaliação (constante no processo supracitado), acrescido do 

valor de 25% (vinte e cinco por cento) para a cobertura de despesas com a limpeza, 

consumo de energia, água e outros, nos termos da NBR 14653-2, totalizando o valor de R$ 

209,49 (duzentos e nove reais e quarenta e nove centavos). 

1.6. Os licitantes do Pregão Eletrônico nº 04/2020 vinculam-se ao presente Edital e demais anexos, 

ao Termo de Referência, à Proposta de Preços da CONTRATADA e demais documentos que 

compõem o Processo supramencionado que, independentemente de transcrição, fazem parte

[...]

Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB), Campus dos Malês – São Francisco do Conde/BA, com 
CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Termo de Referência e seus anexos. 

1.3. A Concessão remunerada não será objeto de licitação e terá o preço inicial fixado em R$ 
167,59 (cento e sessenta e sete reais e cinquenta e nove centavos), conforme Parecer Técnico 
de Avaliação (documento SEI 0102945). 

1.4. O valor da concessão será acrescido do valor de 25% (vinte e cinco por cento) no valor da 
concessão para cobertura de despesas com a limpeza, consumo de energia, água e outros, 
nos termos da NBR 14653-2, totalizando o valor de R$ 209,49, (duzentos e nove reais e 
quarenta e nove centavos). 

1.5. A presente contratação adotará como regime de execução Preço Global do lote. 

1.6. O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por interesse das 
partes até o limite de 60 (sessenta) meses, com base no artigo 57, II, da Lei 8.666, de 1993.

[...]

LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE 
SOLUÇÃO A CONTRATAR 

5.1. O levantamento de mercado foi realizado através de pareceres técnicos de avaliação, os quais 
mencionam que “O valor expresso abaixo foi obtido tomando-se por referência o último valor cobrado 
que fora de R$145,20 (Cento e quarenta e cinco reais e vinte centavos), reajustado conforme o 
Índice Geral de Preços do Mercado, cuja alíquota de correção correspondente é de 7,32%".  

Levantamento de Mercado 

Quant. Fonte 
Valor 

Unitário R$ 
Valor Total 

R$ 

12 Parecer Técnico de Avaliação (Anexo I) R$ 167,59 R$ 2.011,08